

Số: 162 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 29 tháng 4 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình - Tháng 6” tại các trường trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố Hà Nội

Căn cứ Quyết định số 363/QĐ-TTg ngày 08 tháng 3 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ quyết định lấy tháng 6 hằng năm là “Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình”;

Căn cứ Kế hoạch 116/KH-UBND ngày 05/6/2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện “Chương trình hành động phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020” trên địa bàn Thành phố Hà Nội;

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-SVHTT ngày 07/01/2019 về triển khai công tác quản lý về gia đình năm 2019;

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền luật phòng, chống bạo lực gia đình hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình - Tháng 6” tại các trường trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố Hà Nội, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Hưởng ứng “Tháng 6 – Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” trên địa bàn Thành phố Hà Nội, đồng thời từng bước triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch 116/KH-UBND ngày 05/6/2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện “Chương trình hành động phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020” trên địa bàn Thành phố Hà Nội;

- Lòng ghép kiến thức và đa dạng hóa các hình thức tổ chức hoạt động tuyên truyền về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, quyền trẻ em, bảo vệ và chăm sóc trẻ em vào chương trình giáo dục, đào tạo.

- Tạo sự chuyển biến tích cực thực hiện phòng, chống bạo lực gia đình đến đội ngũ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh đang lao động, học tập tại trường công lập trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

##### 2. Yêu cầu:

Tổ chức các truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG**

**1. Thời gian:** Dự kiến quý 2/ 2019

**2. Địa điểm:** Trường trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố (dự kiến tại các quận: Đống Đa, Hoàng Mai, Cầu Giấy, Thanh Xuân...)

**3. Đối tượng tham dự:**

Đội ngũ quản lý, giáo viên, nhân viên đang công tác, học sinh học tập tại trường trung học cơ sở thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

**4. Nội dung tuyên truyền:**

- Thời lượng: 30 - 45 phút, vào giờ chào cờ đầu tuần hoặc giờ sinh hoạt dưới cờ trong tuần.

- Thực hiện diễn tiểu phẩm tuyên truyền pháp luật về gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới trong gia đình.

- Chơi trò chơi hỏi đáp có thưởng nội dung về Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật hôn nhân và gia đình, Luật bình đẳng giới.

## **III. KINH PHÍ**

Trích từ nguồn kinh phí chi nghiệp vụ công tác gia đình của Sở Văn hóa và Thể thao năm 2019.

## **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

**1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình**

- Làm đầu mối phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền pháp luật về gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới.

- Xây dựng bộ câu hỏi và đáp án pháp luật về gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chọn các trường trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố; hỗ trợ địa điểm và chỉ đạo cán bộ quản lý, giáo viên, phụ huynh, học sinh, sinh viên và người lao động đang công tác tham dự các buổi tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Hoàn thiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

**2. Phòng Kế hoạch - Tài chính và Văn phòng Sở**

- Hướng dẫn phòng chuyên môn xây dựng dự toán kinh phí chi tiết.

- Hướng dẫn công tác thanh quyết toán theo quy định.

**3. Phòng Văn hóa và Thông tin quận, huyện, thị xã**

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã, Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình, các trường trung học cơ sở để buổi tuyên truyền đạt hiệu quả.



Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền pháp luật hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình - Tháng 6” tại các trường trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố, đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện. ✓

**Nơi nhận:**

- Vụ Gia đình - Bộ VH&TT&DL (để b/c);
- Đ/c Giám đốc Sở VH&TT (để b/c);
- Đ/c PGĐ Bùi Thị Thu Hiền;
- Phòng KHTC, NSVH, VP Sở (thực hiện);
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Bùi Thị Thu Hiền**

